Actele congresului scientific international al catoliciloru.

Mai de-curându au aparutu actele congresului scientific international alu catoliciloru, tienutu la Paris dela 8 Aprilu pana la 13 Apr. 1888, su titlulu: *Congrès scientifique international des catholiques tenu à Paris du 8 au 13 Avril 1888, Paris 1889*, dône tomuri: tom. I. pag. I—CXXVIII si 1—452; tom. II. pp. I—IV si 1—800.

O lucrare importanta acésta atâtul din punctul de vedere scientific cătu, si alesu, din punctul realizarei scopului ce congresulu amintitul l'a avutu in vedere: concentrarea activitatii scientifice a catoliciloru in cestiunile principali ale filosofiei, scientieror si ale istoriei, cu deosebitu respectu la acelea cestiuni, care stau in legatura mai strinsa cu adeverurile rel. crestine; a aretă stadiul scientiei moderne cu privire la acele cestiuni; a dă impulsu si a tinde modu, că ómenii de sciintia ai catoliciloru se studieze cătu de profundu si cu cătu mai mare ordóre aceste cestiuni. Pre scurtu: că ajutându-se imprumutatu, se progrezeze in ale credintei si in acelea ale sciintiei, fora se-si sacrifice pe dc o parte ortodocsi'a, ér' pre de alta parte sinceritatea sciintiei (tom. I. p. XVIII).

Scopu alu carui importantia S. S. Sumulu Pontifice Leone XIII. de repetitive-ori l'a accentuat. Asia in Epistolă adresata organizatorului Congresului, Mauritiu d' Hulst: „*Res quidem suscepta vobis est honesta per se et ad nomen vestrum decora; eademque esse potest ad germanam scientiarum dignitatem, non minus quam ad catholicae fidei praesidium, frugifera. Hoc enim est, ut profitemini, vobis propositum: communicare inter vos consilia ingenique vires tamquam societate quadam ob eam caussam conjungere ut possitis varios doctrinæ vestrae fructus, eos nominatim quos indagatio naturae vel antiquitatis investigatio peperit, Ecclesiae philosophiaeque christianaæ commodare. Quod habet nunc majorem fortasse, quam ullis retro temporibus, opportunitatem. Siquidem rationalismi ae naturalismi fautores metaphysicae refutationem experti, mutato genere locoque certaminis, malunt jam a rebus quae intelliguntur ad eas quae cernuntur descendere; proptereaque historiae leges ad arbitrium saepe configunt, nec raro incerta pro certis affirmant, commentitia pro veris: in primisqne conantur adversus mundi opificem auctoremque Deum naturam ipsam percontari ac propemodum sollicitare repugnantem*“ (t. I. p. VI). Ér' in Epistolă catra Archiepiscopulu de Paris, intre altele: „*Optimum (enim) est horumque temporum et morum rationi valde opportunum communicare inter se consilia viros eruditos simul ac pios quibus propositum est utrique studere laudi ingeniumque et doctrinam in obsequium divinae veritatis conferre*“ . . . (t. I. p. IX). Astufeliu si amintitulu organizatoru, v-presiedinte alu Congresului M. d' Holst, provocându la cuvintele S. Sale: „*Non (enim) est unde melius quam ex ipsis Summi Pontificis verbis intelligatur quid sibi ante oculos posuerint ii qui nobiscum in hoc opere promovendo conspirant, nempe ut quod temere negare solent impii homines, discendi studium germanamque scientiam posse cum fide integra consistere, illud non jam verbis sed re ostensum evadat*“ . . (t. I. p. LXI).